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ABSTRAKT

Diplomová práce analyzuje dispozici letiště Praha – Kbely a s tím spojenou

jeho bezpečnost a připravenost na případná ohrožení. Letiště Praha-Kbely,

založené v roce 1918, se rozkládá na severovýchodě Prahy, v jižní části Kbel,

zasahuje do Hloubětína a Vysočan. K tomuto letišti se váže historie

československého vojenského i civilního letectví. Letiště Praha – Kbely provozuje

Ministerstvo obrany ČR prostřednictvím 24. základny dopravního letectva.

V rozsáhlém prostoru letiště je umístěno i letecké muzeum, v jehož expozici jsou

vystavovány zejména vojenská letadla, ale i další uznávané exponáty a je tedy

pro návštěvníky zajímavé a navštěvované.

Teoretická část diplomové práce se v nezbytně nutném rozsahu zabývá

základními pojmy, právními předpisy a dokumenty pro řešenou oblast.

V teoretické části práce je uvedena charakteristika samotného objektu letiště, jeho

popis a úkoly 24. základny dopravního letectva Armády ČR, která v tomto

prostoru sídlí. Mezi objekty, které letiště ohrožují patří zejména objekt Flaga s.r.o.

Plnírna – Satalice, dálnice D10 a komunikace 2/610 kolem areálu letiště.

V neposlední řadě i nedaleká průmyslová zóna v Neratovicích a další objekty,

které mohou bezpečnost tohoto prostoru, objektů a institucí v něm umístěných

ohrozit. Tato část diplomové práce se zabývá i bezpečnostními složkami

a institucemi, které zajišťují letecký provoz na letišti Praha – Kbely.

Praktická část diplomové práce je zaměřena především na analýzu hrozeb pro

objekty ohrožující letiště. K analýze hrozeb byl využit kalkulátor pro podporu

analýzy rizik RISKAN, dále pak byly využity softwary TerEx a Aloha. Ze

samotné analýzy hrozeb a modelací scénářů vychází řada návrhů pro zlepšení

bezpečnosti letiště Praha – Kbely, zejména vůči objektu Flaga s.r.o. – Plnírna

Satalice.
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Hrozba; riziko; mimořádná událost; krizová situace; bezpečnost; nebezpečné

látky; zóny ohrožení.

ABSTRACT

Kbely, extending to Hloubětín and Vysočany. The history of the Czechoslovak

military and civil aviation has been connected to this airport. The Prague-Kbely

airport is operated by the Ministry of Defence of the Czech Republic through the

24 th air force base. The vast area of the airport also includes an aviation museum

exhibiting mainly military aircrafts, but also other recognized exhibits and it is

thus interesting and highly popular with the visitors.

The theoretical part defines, to the necessary extent, basic terminology, legal

regulations, and documents related to the area addressed. This part contains

characterization of the airport premises, its description, and duties of the 24 th

air force base of the Army of the Czech Republic. Among the facilities

endangering the airport are mainly Flaga s.r.o. – Plnírna Satalice, motorway D10

and the road 2/610 along the airport premises. Also, the nearby industrial zone in

Neratovice and other buildings may endanger the security of the airport and

facilities and institutions that are located here as well. This part of the Diploma

thesis addresses the security forces and institutions providing the air traffic in

Prague-Kbely airport.

The practical part of the Diploma thesis focuses primarily on the threat

analysis of the facilities endangering the airport. A RISKAN calculator to support

the risk analyses and software Ter-Ex and Aloha were employed to analyse the

threats. The threat analysis and scenario modelling result in multiple proposals

on how to improve security of the Prague-Kbely airport, namely in relation to the

company Flaga s.r.o. Plnírna – Satalice.

Keywords

Threat; Risk; Emergency situation; Crisis situation; Security; Hazardous

substances; Danger zones.
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1 ÚVOD

Diplomová práce se bude zabývat provedením analýzy hrozeb objektu

vojenského letiště Praha – Kbely.

Už od pradávna lidstvo samo musí překonat a zvládnout nepříznivé dopady,

které mohou způsobit mimořádnou událost či krizovou situaci. Díky neustálému

vývoji různých inovací a evoluci dochází i k přibývání hrozeb, a to vyžaduje

vytvoření doporučených pravidel, jak reagovat na tyto mimořádné události nebo

krizové situace. A také jsou vytvářeny nové postupy a opatření pomocí

legislativních nástrojů pro stanovení rizik, tak aby byla minimální. Aby došlo

k zabezpečení urychlené obnovy, a hlavně k redukci nežádoucích dopadů

mimořádných událostí a krizových situací, vyžaduje si dnešní doba ucelené

a cílevědomé přístupy k jejich zdolávání. [1]

Jedním z pomocných nástrojů je kalkulátor pro podporu tvorby analýzy rizik

RISKAN, který bude využit ke zjištění potencionálních hrozeb v okolí objektu

vojenského letiště Praha – Kbely. V průběhu bakalářského i magisterského studia

jsem absolvovala povinnou praxi právě na tomto letišti. Také tato skutečnost byla

jedním z důvodů pro volbu tématu mé diplomové práce. Měla jsem možnost se

s tímto objektem seznámit a budu se snažit o to, aby moje diplomová práce, díky

závěrům a návrhům opatření na zlepšení v posuzovaných oblastech, přispěla

k zajištění vyšší úrovně bezpečnosti tohoto objektu.

11

2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce je provedení analýzy hrozeb objektu vojenského

letiště Praha – Kbely s využitím kalkulátoru pro podporu tvorby analýzy rizik

RISKAN. V teoretické části bude uveden výčet základních právních předpisů

a dalších dokumentů souvisejících s danou problematikou, definovány základní

pojmy, popsána charakteristika letiště a také objektů, které představují rizika pro

letiště Praha – Kbely. Dále bude uvedena charakteristika bezpečnostních složek

a institucí zajišťujících letecký provoz na Letecké základně Praha – Kbely.

V praktické části bude použita analýza hrozeb, zaměřena na objekty,

představující potencionální ohrožení letiště Praha – Kbely, s důrazem na objekt

Flaga s.r.o. – Plnírna Satalice (dále jen „Plnírna Satalice“), který bude dále

zkoumán za použití softwarů TerEx a Aloha. Výsledkem práce budou také

návrhy opatření na zlepšení v posuzovaných oblastech.

Pro svou diplomovou práci jsem stanovila tyto dvě hypotézy:

Hypotéza 1: Objekt Plnírna Satalice představuje největší ohrožení pro letiště

Praha – Kbely.

Hypotéza 2: Provoz na letišti Praha – Kbely je bezprostředně ohrožen i dalšími

objekty.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Jestliže lidstvo dokáže včas identifikovat a správně vyhodnotit a zanalyzovat

možná rizika existujících potencionálních hrozeb, dopady, které by měly díky

těmto hrozbám nastat, budou do značné míry eliminovány. [2]

„Rostoucí komplexita hrozeb a z nich plynoucích rizik ovlivňuje přímo nebo

zprostředkovaně zajišťování ochrany obyvatelstva a vyžaduje neustálou adaptaci

schopností složek bezpečnostního systému České republiky. Potenciální hrozby se mohou

řetězit a jejich dopady na chráněné zájmy společnosti vzájemně násobit. S ohledem na

neustále rostoucí počet přírodních a člověkem způsobených mimořádných událostí

a závažnost jejich následků nabývá na významu integrovaný přístup cílený ke snižování

vlivu těchto jevů. V rámci systematického uplatňování politiky prevence mimořádných

událostí a krizových situací má tedy analýza hrozeb a z nich plynoucích rizik klíčový

význam.“ [3] Procentuální zastoupení hrozeb po jednotlivých skupinách je

uvedeno v grafu na obrázku 1.

Obr. 1 – Členění hrozeb na základní skupiny a jejich zastoupení v % Zdroj [3]
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3.1 Úvod do řešené problematiky

Česká republika (dále jen „ČR“) je odpovědným členem mezinárodních

organizací, a proto zahrnuje mezi důležité bezpečnostní hrozby i takové, které

ohrožují její spojence a na její bezpečnost nemají přímý dopad. Díky analýze

bezpečnostního prostředí, lze zjistit specifické hrozby, které se týkají přímo

bezpečnosti ČR. Jako je například ohrožení funkčnosti kritické infrastruktury,

kam lze zařadit právě vojenské letiště Praha – Kbely. [4]

Při narušení či nefunkčnosti kritické infrastruktury, která představuje klíčový

systém prvků, by došlo k závažnému dopadu na bezpečnost státu, nebo

ekonomiku státu, nebo na procesy a objekty, které souvisí se základními

životními potřebami obyvatelstva. Jednotlivá odvětví kritické infrastruktury se

vzájemně propojují, a proto je kritická infrastruktura ohrožena zejména


[…]


zpracována na základě objednávky úřadu městské části Praha – Satalice

v červenci 2017, a ve výstupních datech TerExu a Alohy diplomové práce.

Výsledky lze porovnat i s přílohami 4 a 5 (Hodnocení rizika v objektu Flaga s.r.o.

plnírna PB – Praha, Satalice - zpracováno firmou Flaga s. r. o.), kde jsou též vidět

zcela jiné výsledky, které vykazují velmi malé ohrožení, které představuje pro

okolí objekt Plnírna Satalice. Přitom by při vzniku havárie došlo k fatálním

následkům jak pro samotný objekt, tak pro jeho okolí.

Zásadními návrhy, které zazněly na uvedeném jednání Výboru pro

bezpečnost zastupitelstva hl. m. Prahy v lednu 2018, tedy bylo

• přemístění zásobníků PB do neobydleného území;

• aktivita dotčených orgánů státní správy při vyžadování dodržování

norem a právních předpisů ze strany provozovatele Plnírny Satalice

s cílem minimalizace případných rizik;

• návrh alternativního řešení do budoucna, a zaměření se především na

prevenci závažných havárií;
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• kompetence HZS hl. m. Prahy, který zpracovává vnější havarijní plán – na

příštím jednání by měli zástupci HZS odprezentovat systém úkolů

a kompetencí při prevenci závažných havárií (Flaga s. r. o. má stanoveny

provozní podmínky, kontrolními orgány nebylo kupodivu zjištěno

natolik závažné pochybení, aby byl provoz pozastaven). [49]

Dále se projednávala otázka, co je potřeba udělat pro přemístění zásobníků,

i když splňují, byť minimální požadavky na bezpečnost. Zmíněna byla

především kontrola stanovených termínů, které má firma Flaga s. r. o. dodržovat

a vyvolání jednání o budoucnosti celého areálu (představa je taková, že hl. m.

Praha osloví vedení společnosti sídlící v USA, jelikož na dopisy městské části

nereaguje). Závěrem bylo řečeno, že se celá diskuze točí kolem chyb

v bezpečnostní dokumentaci. Hlavním zájmem, jak městské části, tak

i Magistrátu hl. m. Prahy, by mělo být především přesunutí celého provozu

mimo obytnou oblast. V této chvíli je důležité začít s jednáním a vložit iniciativu

do celého procesu. [49]

Ze všeho nejdůležitější jsou lidské životy, na které by se měly vždy brát ohledy

a vzhledem k situaci v objektu Plnírny Satalice nezapomínat, že výbuchy

hořlavých plynů v chemickém a energetickém průmyslu způsobují většinu

největších majetkových a lidských ztrát po celém světě. Propan, který je

skladován právě v kulovém zásobníku v objektu Plnírny Satalice, představuje

jednu z hlavních skladovaných nebezpečných látek v ČR, a tudíž je jedním

z největších rizik vzniku havárie na našem území. Nejčastěji používané

charakteristiky pro posouzení rizik výbuchu propanu jsou: výbuchový tlak,

maximální výbuchový tlak, rychlost nárůstu výbuchového tlaku, maximální

rychlost nárůstu výbuchového tlaku, spodní mez výbušnosti, horní mez

výbušnosti a mezní koncentrace kyslíku. [50] Některé z těchto výbuchových
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charakteristik pro posouzení rizik výbuchů byla zadána jako vstupní data do

programů Aloha a TerEx a využity v diplomové práci.

78

7 ZÁVĚR

Diplomová práce je zaměřena na Analýzu hrozeb vojenského letiště Praha –

Kbely. Poznatky byly získány z literárních a internetových zdrojů

a z konzultací s inspektorem bezpečnosti letecké přepravy 24. základny

dopravního letectva Praha – Kbely. Pro toto letiště bylo identifikováno šest

možných hrozeb, které byly dále podrobně zanalyzovány v kalkulátoru pro

podporu tvorby analýzy rizik RISKAN. Pro získání dalších potřebných výsledků

byly použity programy Aloha a TerEx, v nichž byly vytvořeny simulace, které

stanovily odhad nebezpečných následků největší potencionální hrozby pro

letiště.

Po provedeném šetření bylo zjištěno, že Plnírna Satalice představuje největší

ohrožení pro letiště Praha – Kbely, přičemž ostatní identifikované potencionální

hrozby neznamenají bezprostřední ohrožení provozu vojenského letiště,

nicméně nejsou zcela zanedbatelné a vyžadují rovněž přijetí dílčích opatření.

Z provedených šetření a analýz za použití standardně využívaných

softwarových nástrojů vyplynuly závěry, na základě nichž, bylo možné

stanovenou hypotézu 1 potvrdit a hypotézu 2 naopak vyvrátit. Jako výsledek

diplomové práce lze prezentovat také návrhy některých opatření ke snížení rizik

ovlivňujících bezpečnost provozu vojenského letiště Praha – Kbely. Zásadní

opatření jsou směřována především k objektu Plnírny Satalice, neboť případná

závažná havárie v tomto objektu představuje významné a nezanedbatelné

ohrožení nejen vojenského letiště, ale i obyvatelstva v nejbližším okolí objektu,

tedy v městské části Praha – Satalice.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ČR Česká republika

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

ICAO Mezinárodní organizace pro civilní letectví (International

Civil Aviation Organization)

IDLH Bezprostředně nebezpečné pro život nebo zdraví

(Immediately Dangerous to Life or Health)

IZS integrovaný záchranný systém

LZS letecká záchranná služba

ORP obec s rozšířenou působností

Plnírna Satalice objekt Flaga, s.r.o. – Plnírna Satalice

RTZ radiotechnické zabezpečení

SAR služba pro pátraní a záchranu (Search and Rescue)
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