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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Sochrová Jméno: Magdaléna Osobní číslo: 465275
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Analýza hrozeb vojenského letiště Praha-Kbely

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V diplomové práci je rozebráno a zanalyzováno podrobněji 6 hrozeb. Existují i jiné hrozby, které jste do analýzy
nezahrnula? Pokud ano, tak které to byly a proč nebyly zahrnuty?

2. V posledních letech se začalo pravidelně stávat, že posádky letadel jsou za letu oslňovány laserem. Mohla byste
popsat, o co se jedná a proč to lze považovat za hrozbu? V obecné rovině uveďte postup posádky a činnost složek na
zemi.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce je zaměřená analýzu hrozeb objektu vojenského letiště Praha-Kbely s využitím kalkulátoru pro
podporu tvorby analýzy rizik RISKAN.

Po nezbytném úvodu a stanovení cílů práce spolu se dvěma hypotézami se autorka v první části práce zaobírá
stanovením právního rámce problematiky a vymezuje a vysvětluje pojmy s patřičnými odkazy na literaturu. S
odbornými pojmy dále v práci pracuje po celou dobu. V další podkapitole je popsáno letiště a zevrubně je věnována
pozornost objektům, jenž ohrožují letiště Praha-Kbely. Poslední podkapitola se věnuje popisu institucím a složkám,
které mají za úkol předejít možným krizovým situacím či mimořádným událostem, které by mohly vzniknout a
jakoukoliv měrou ovlivnit provoz na letišti Praha-Kbely.

Ve čtvrté kapitole je rozebrána metodika – Risk Analysis, Aloha a TerEX. Autorka si je plně vědoma toho, že
nejdůležitější pro analýzu jsou vstupní data a kvalita provedení samotné analýzy, přičemž oběma dále v práci věnuje
patřičnou pozornost.

Stěžejní je pátá kapitola prezentující dosažené výsledky. Bylo stanoveno šest možných hrozeb, které byly podrobeny
analýze v softwaru RISKAN. V návaznosti na hrozby byly dále stanoveny aktiva, aby v případě vzniku krizové situace
či mimořádné události vzájemně souvisela a měla na sebe vzájemně vliv. Hrozby a aktiva byly dále rozvedeny na
podkategorie, v nichž jsou následně více specifikovány. Autorka hrozby i aktiva ohodnocuje stupnicí od 0-5. Velice
kladně hodnotím data ve výsledné tabulce, která jsou založena na subjektivním hodnocení, vše je doprovázeno
logickým slovním komentářem. Autorka navíc během hodnocení prokázala nezbytnou znalost prostředí letiště a jeho
okolí, což ji napomohlo ke správnému subjektivnímu hodnocení rizikovosti hrozeb. Správným vyhodnocením dat
došla k závěru, že nejrizikovějším objektem pro letiště Praha-Kbely je areál Plnírny Satalice. Proto je tento objekt v
dalších podkapitolách diplomové práce hlouběji analyzován s využitím programů Aloha a TerEx.
Pro modelaci v softwaru TerEx autorka zvolila scénáře pro letní a zimní období, v obou případech by se jednalo o
vertikální tryskový únik s následným výbuchem. Pro každé období jsou stanoveny správně rozdílné meteorologické
podmínky, protože mají zásadní vliv na šíření toxických látek. Oba scénáře jsou vhodně doplněny obrázky a grafy.
V programu Aloha byly taktéž vytvořeny dva scénáře jako v předešlém případě a opět vhodně doplněny grafy a
tabulky.
Na základě provedených analýz autorka hodnotí své hypotézy. Hypotézu 1 potvrzuje a Hypotézu 2 vyvrací.
V poslední podkapitole páté kapitoly jsou navrženy dílčí opatření pro každou z šesti stanovených hrozeb. S
předloženými návrhy řešení se plně ztotožňuji, jen u návrhu pro obytný dům na ulici Mladoboleslavská se domnívám,
že v našem právním prostředí není realizovatelný, případně realizovatelný v hodně dlouhém časovém intervalu.
Ostatní navrhovaná řešení lze aplikovat téměř okamžitě a jejich dopad na vyjmenované potencionální hrozby by byl
takřka bezprostřední.
Šestá kapitola se věnuje diskusi nad současným stavem, popisuje také nedávnou minulost a kroky činěné dotčenými
městskými částmi.
V závěrečné sedmé kapitole je provedeno celkové shrnutí diplomové práce.

Diplomová práce Bc. Magdalény Sochrové byla zpracována v rozsahu 93 stran, která zahrnuje důsledné seznamy
obrázků a tabulek, seznam použitých zkratek, přílohy a samozřejmě seznam použité literatury. Celkově je práce
zpracována přehledně, je chronologicky a logicky členěna a je vhodně doplněna obrázky a diagramy. Práce má velmi
dobrou grafickou a formální úpravu, je zpracována pečlivě. Studentka čerpala z 50 literárních odkazů. Proto k ní
nemám zásadní výhrady a námitky.
Závěrem lze říci, že diplomová práce Bc. Magdalény Sochrové je na výborné úrovni, a proto práci doporučuji k
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obhajobě před státní zkušební komisí a hodnotím ji stupněm výborně.

Jméno a příjmení: Ing. Filip Onderka, Ph.D., MBA
Organizace: 24. základna dopravního letectva Armády ČR
Kontaktní adresa: Mladoboleslavská 300 197 00 Praha 9 - Kbely

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................